
 

 

Správa železnic, státní organizace 

 

Dlážděná 1003/7 

110 00 PRAHA 

 

 

- DO DATOVÉ SCHRÁNKY: uccchjm - 

 

 

Brno, 03.04.2020 

 

Žadatel: RegioJet a.s. 

se sídlem Brno, náměstí Svobody 86/17, PSČ 602 00 

IČ: 283 33 187 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, sp. zn. B 5816 

 

Právně zast.: JUDr. Ondřejem Doležalem 

advokátem advokátní kanceláře Doležal & Partners s.r.o., advokátní kancelář 

se sídlem Brno, Koliště 1912/13, PSČ 602 00 

 

 

Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů 

 

 

 

I. 

 

Žadatel se tímto prostřednictvím svého právního zástupce obrací na organizaci Správa železnic, státní 

organizace ve věci žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „InfZ“). 

 

Tato žádost je podávána v souvislosti se zajištěním nediskriminačního přístupu ke stojanům, klaprámům 

a nástěnkám jako nosičům informačních systémů (dále také jako „NIS“) tvořících provozní součást železniční 

stanice (tvoří zařízení služeb), které jsou umístěny na vlakových nádražích ve vlastnictví státní organizace 

Správa železnic, státní organizace se sídlem Praha, Dlážděná 1003/7, PSČ 110 00, IČ: 709 94 234 (dále také 

jako „SŽ“) a u nichž (tj. NIS) vystupuje z titulu svého vlastnictví společnost České dráhy, a.s., se sídlem Praha 

1, Nábřeží L. Svobody 1222, PSČ 110 15, IČ: 709 94 226 (dále také jako „ČD“) jako provozovatel. 

 



 

Strana 2 

 

Smluvní vztah mezi ČD a SŽ o úpravě právních poměrů NIS založený smlouvou ze dne 24.06.2016, na jehož 

základě jsou upraveny podmínky omezení vlastnického práva SŽ k nádražním pozemkům a budovám 

v podobě strpění umístění a užívání NIS, jejichž provozovatelem jsou ČD, lze považovat za právní vztah, který 

zajišťuje ČD výrazné konkurenční zvýhodnění oproti dalším dopravcům, což je umocněno skutečností a 

zjištěním, že ČD této pozice využívají ve svůj prospěch, kdy neplní zákonné povinnosti, což plyne i z 

pravomocného Rozhodnutí předsedy Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře ze dne 14.02.2020, č. j. 

UPDI-0542/20/BL. 

 

S ohledem na povahu smluvního vztahu a s ohledem na zásadní dopady dané smlouvy pro relevantní trh jsme 

přesvědčeni, že je ve veřejném zájmu, aby výše uvedená smlouva byla stran SŽ zpřístupněna ve smyslu této 

žádosti, a to ve spojení se skutečností, že SŽ je veřejnou institucí, tedy povinným subjektem k poskytnutí 

informací ve smyslu § 2 odst. 1 InfZ (k tomu srovnej např. Nález Ústavního soudu ze dne 02.04.2019, sp. zn. 

II. ÚS 618/18: „Ústavní soud konstatuje, že i nadále akcentuje smysl zákona o svobodném přístupu k 

informacím, tzn. v maximální možné míře umožnit přístup veřejnosti k údajům, které se týkají činnosti 

povinných subjektů. Smyslem ústavně zaručeného základního práva na informace je umožnit a usnadnit 

efektivní veřejnou kontrolu výkonu veřejné moci, což ovšem zahrnuje též kontrolu hospodaření s majetkovými 

hodnotami, jež jsou veřejnou mocí přímo nebo nepřímo ovládány. Tento smysl ovšem bude zcela naplňován 

nikoliv tím, že bude omezován okruh povinných subjektů, nýbrž naopak tím, že v pochybnostech bude voleno 

řešení pro jejich rozšíření. (…) Účelem vyšší míry transparentnosti právnických osob, které hospodaří s 

veřejnými prostředky, je záruka práva na informace podle čl. 17 odst. 1 a 5 Listiny, a to v širším kontextu 

efektivní kontroly veřejné moci ze strany veřejnosti. Prostředkem způsobilým dosáhnout uvedeného účelu je 

přitom jak zákonná úprava registru smluv, tak také podřazení právnických osob, v nichž má stát nebo jiná 

veřejnoprávní korporace stoprocentní majetkovou účast, pod pojem „veřejná instituce“ podle zákona o 

svobodném přístupu k informacím. Důvody, pro které se má daná informační povinnost, byť provedená ve 

dvou rozdílných zákonech, vztahovat na stejný okruh povinných osob, jsou totiž identické.“) 

 

II. 

 

Ve smyslu výše uvedeného Žadatel tímto podává tuto žádost o poskytnutí informací: 

 

Žadatel s odkazem na § 13 a násl. zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů tímto SŽ, jakožto povinný subjekt žádá o poskytnutí a zveřejnění smlouvy o úpravě 

právních poměrů NIS mezi ČD a SŽ ze dne 24.06.2016. 

 

 

 

za RegioJet a. s. 

JUDr. Ondřej Doležal, advokát 

 

Přílohy:  - Plná moc 


